
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05126 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05126 

 Del: 04/07/2019 

 Esecutivo da: 04/07/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Trasporti e 

Servizi di Supporto 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento diretto pulizie straordinarie strutture educative e scolastiche alla ditta Silva srl ex art. 

36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione CC n. 72/694 del 21.12.18 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 

2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e 

piano triennale investimenti”; 

 con Deliberazione n.259 del 20.5.2019 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2019- 2021; 

 con Decreto del Sindaco n.59 del 26.09.2017 al sottoscritto è stato attribuito l’incarico di Dirigente 

del Servizio Supporto alla scuola; 

 

Preso atto che, a seguito di lavori e manutenzioni straordinarie urgenti nel corso di questa estate in alcune 

strutture scolastiche ed educative del Comune di Firenze, molte di queste si trovano in situazioni igienico-

sanitarie tali per cui non sarà sufficiente l’ordinaria pulizia giornaliera, bensì saranno necessari interventi 

straordinari; 

 

Ritenuto improcrastinabile procedere alla pulizia straordinaria di detti locali per consentirne l’apertura, in 

situazioni di igiene e sicurezza, dal 16 settembre 2019, data di avvio dell’attività scolastica;  

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05126 

 

Osservato che, sulla base di servizi analoghi e della relativa spesa sostenuta in precedenti anni ed occasioni 

da questa Direzione, il valore complessivo dell’appalto è al di sotto del limite dei 40.000,00 euro; 

 

Atteso che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 consente 

l’affidamento diretto per appalti di importo inferiore ad € 40.000, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

 

Richiamata la nostra richiesta di preventivo tramite la piattaforma Sigeme (che si allega-all. 1.) con cui, si è 

invitata la Ditta Silva s.r.l. a presentare offerta per un servizio di pulizia straordinaria di strutture scolastiche 

ed educative indicate nel riepilogo interventi (che si allega- all.2.), indicando il costo a mq (IVA non 

compresa) alle modalità e condizioni indicate all’articolo 20933 della piattaforma Sigeme- interamente 

riportate nella richiesta di preventivo; 

 

Preso atto che per problemi tecnici la ditta pur risultando interessata a proporre preventivo non è riuscita ad 

inviarlo tramite piattaforma SIGEME e, pertanto, vi ha provveduto tramite e-mail, che qui si allega (all.3) 

parte integrante al presente provvedimento; 

 

Visto il preventivo, prot. 223069 del 2.07.2019 (allegato al presente provvedimento-all.4.), con cui la Ditta 

Silva s.r.l. si dichiara disponibile allo svolgimento del servizio in argomento, al prezzo di € 2 al mq al netto 

di IVA, che risulta congruo rispetto al prezzo di mercato per servizi analoghi, per un numero massimo 

complessivo di 19.170 mq, come da tabella del riepilogo interventi, e pertanto per un importo massimo di € 

38.340,00 + IVA al 22%; 

 

Dato atto che si provvederà alla verifica della documentazione presentata dalla Ditta aggiudicataria, il cui 

eventuale esito negativo comporterà l’immediata revoca del servizio;  

 

Considerato che ricorrono i presupposti per procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 – co.2 

lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici a favore della ditta Silva s.r.l., che in passato ha già svolto tali 

mansioni all’interno delle strutture scolastiche del Comune di Firenze e che, per sopperire a questa esigenza, 

occorre impegnare sul capitolo 27310 bilancio 2019, a favore della Ditta Silva s.r.l. € 38.340,00 + IVA al 

22%; 

 

Ritenuto, per i motivi esposti in premessa, di procedere all’affidamento diretto del servizio di pulizia 

straordinaria delle strutture scolastiche ed educative alla Ditta Silva s.r.l.; 

 

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D.lgs 50/2016 di impegnare al favore della Ditta 

Silva s.r.l. l’importo massimo complessivo di € 46.774,80, compresa IVA; 

 

Dato atto che il CIG della presente procedura è ZF629143D6; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05126 

 

 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 27310 del corrente bilancio 2019; 

  

Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento;  

 

Visti: 

 l’art.183 del D.Lgs. 267/00 TUEL; 

 il Dlgs n.50/2016; 

 lo Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 il Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

                                           

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa qui integralmente riportati: 

 

1. Di affidare ai sensi degli artt. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 alla Ditta Silva s.r.l. CF/P.IVA 

03575190487 il servizio di pulizia straordinaria di alcune strutture scolastiche ed educative oggetto 

di manutenzione straordinaria ed urgente, come meglio descritto in narrativa e di impegnare 

conseguentemente a favore della   stessa ditta (cb. 2641) la somma complessiva di € 46.774,80, IVA 

al 22% compresa, che risulta congrua, sul cap. 27310 bilancio 2019 – il CIG della presente 

procedura è ZF629143D6; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

2. Di dichiarare che il RUP è il sottoscritto Dirigente del Servizio Supporto alla scuola della Direzione 

Istruzione, dott. Valerio Cantafio Casamaggi, che dichiara l’esclusione del conflitto d’interessi in 

relazione all’oggetto dell’affidamento; 

 

3. Che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 

corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del 

Regolamento generale per l’attività contrattuale e, pertanto, sarà soggetto all'imposta di bollo da 16 

euro solo in caso d'uso; 

 

4. Che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in l'applicazione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RICHIESTA OFFERTA ALL.1 

- RIEPILOGO INTERVENTI 

- E-MAIL- ALL.3 

- OFFERTA 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05126 

 

 

 

Firenze, lì 04/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valerio Cantafio Casamaggi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27310 0 19/006389 00 46774,8 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 04/07/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


